
COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

__________________________________________________________

TIBURZI UGO A FERMANELLI TARCISIO P

P

L'anno  duemilaventi il giorno  trenta del mese di novembre alle ore 15:00, presso il
piano terra dell’edificio scolastico “Giovanni Paolo II” sito in via G. Leopardi, snc,
attuale sede del Comune di Monsampietro Morico, si è riunito il Consiglio Comunale
convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta
Pubblica.

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:

ANTONINI ANITA P PERUGINI ROBERTO A

   Gualtieri Romina
FELICIONI VINCENZO

GIDIUCCI LORENZO P FERMANELLI FRANCESCA P

P ANTOLINI ROMANO

D'ANGELO ROMINA P

P

ne risultano presenti n.   9 e assenti n.   2.
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale SIMONELLI LUIGI.

Il Signor Gualtieri Romina, nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e,
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio
Comunale a discutere e deliberare sull’argomento di cui in oggetto, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:
   GIDIUCCI LORENZO
FERMANELLI FRANCESCA

P GRECI SIMONE

COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  18   Del  30-11-2020

Oggetto: ASSESTAMENTO  GENERALE  DEL BILANCIO DI
PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO  2020/2022. PROVVEDIMENTI.



I L   C O N S I G L I O   C O M U N A L E

Premesso che:

L’art. 162, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, prevede “gli enti locali deliberano
annualmente il bilancio di previsione finanziario redatto in termini di competenza, per
l'anno successivo, osservando i principi di unità, annualità, universalità ed integrità,
veridicità, pareggio finanziario e pubblicità”.

Il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno 2011,
n.118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni,
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio
2009, n. 42.

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13  in data 01.08.2020, esecutiva ai sensi
di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato
(DUPS) ed il Bilancio di Previsione dell’ Esercizio Finanziario 2020/2022 , secondo lo
schema di al D.Lgs. n. 118/2011 ;

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 2  in data 06.07.2020, esecutiva ai sensi di
legge, è stato approvato il Rendiconto dell'esercizio anno 2019, secondo lo schema di
cui al d.Lgs. n. 118/2011;

Considerato che con le seguenti deliberazioni sono state apportate variazioni al bilancio
di previsione 2020/2022:

Deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 04.04.2020 esecutiva ai sensi di-
legge relativa alla variazione in via d’urgenza ed in esercizio provvisorio al
Bilancio di Previsione Esercizio 2020/2022 in termini di competenza e di cassa ;
Deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 23.10..2020 esecutiva ai sensi di-
legge relativa a variazione in via d' urgenza al bilancio di previsione 2020/2022
– competenza della Giunta (art. 175, c. 4 TUEL), da sottoporre a ratifica entro il
termine di 90 giorni, ovvero entro il 31.12.2020 ;
Delibera di Giunta Comunale n. 27 del 13.11.2020 di aggiornamento al-
programma triennale del fabbisogno di personale 2020/2022 ed annuale
assunzioni 2020, quale parte integrante del DUPS;

Visto l’art. 175, comma 8, del d.Lgs. n. 167/2000, come modificato dal d.Lgs. n.
126/2014, il quale prevede che “Mediante la variazione di assestamento generale,
deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la
verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il
fondo di riserva cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”;

Richiamato inoltre l’art. 54 del DL 14 agosto 2020, n. 104 (c.d. Decreto Agosto) ha
modificato l’art. 107 comma 2 del DL 17 marzo 2020, n. 18 (c.d. Decreto Cura Italia),
prevedendo il nuovo termine del 30 novembre 2020, in luogo del 30 settembre 2020,
per l’adozione della delibera di Consiglio Comunale di controllo e salvaguardia degli
equilibri di bilancio, prevista dall’art. 193 comma 2 del TUEL (Decreto Legislativo n.
267/2000) nel termine ordinario del 31 luglio. La proroga è motivata dalle condizioni di
incertezza sulla quantità delle risorse disponibili per gli enti locali;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 30-11-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MONSAMPIETRO
MORICO



Dato atto che permane l’equilibrio nella gestione dei residui attivi e passivi anche a
seguito dell’intervento normativo previsto dal D.L. 119/2018, e che pertanto non risulta
necessario provvedere all’accantonamento di ulteriori poste al Fondo crediti di dubbia
esigibilità stanziato in sede di bilancio previsionale in euro  16.903,03 ;

Verificato l’attuale stanziamento del Fondo di Riserva, e ritenutolo attualmente
sufficiente in relazione alle possibili spese impreviste fino alla fine dell’anno, con
conseguente necessità di non integrare l’importo entro i limiti di legge;

Rilevato che, da un'attenta analisi degli stanziamenti di competenza delle voci di
Bilancio di Previsione 2019-2021 e delle risultanze conseguenti la gestione fino ad ora
espletata si evidenzia la necessità e l'opportunità di apportare una serie di variazioni e
modifiche, anche al fine di ottenere un adeguamento dei fondi sulla base dell'andamento
gestionale e delle diverse esigenze amministrative che si stanno concretizzando.

Vista, quindi, l’allegata variazione di bilancio, predisposta dal responsabile del Servizio
Finanziario in base alle richieste formulate dai Responsabili dei Servizi, con la quale si
attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di
riserva (ed il fondo di riserva di cassa), al fine di assicurare il mantenimento del
pareggio di bilancio e di allegare  alla presente i relativi allegati, quali:
 = Dettaglio Capitoli Variazione- Riepilogo Variazione (Allegato A);
 = Maggiori- Minori Entrate e Maggiori -Minori Uscite ( Allegato B);
 = Variazione  d’interesse del Tesoriere (Allegato C )
 = E degli equilibri di bilancio (Allegato D);

Dato Atto che i pareri ed i visti favorevoli espressi, sulla presente proposta, dai
responsabili dei servizi interessati, ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs.
n.267/2000, in ordine alla regolarità tecnica, contabile e dell'azione amministrativa sono
riportati in calce a questo atto;

Richiesto il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria ai sensi
del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità armonizzata;

Tutto ciò premesso,

Con il seguente risultato di apposita VOTAZIONE PALESE, resa per alzata di
mano:

Consiglieri presenti e votanti: n. 9 Voti favorevoli: n. 9

D E L I B E R A

Di richiamare ed approvare la premessa narrativa che precede,a)
dichiarandola, inoltre, quale parte integrante e sostanziale del presente

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 30-11-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MONSAMPIETRO
MORICO



provvedimento, dando atto che essa ne costituisce motivazione anche ai
sensi dell'art. 3 della legge 241/1990 e successive modificazioni ed
integrazioni.

Di approvare, per quanto in premessa esposto e motivato, le variazioni alb)
Bilancio di Previsione 2020/2022 annualità 2020/2021, sia di competenza che di
cassa, meglio evidenziate nel prospetto allegato alla presente quale sua parte
integrante e sostanziale, sotto la lettera “A”.

Di dare mandato al Responsabile del servizio finanziario per tutti glic)
adempimenti inerenti e conseguenti il presente provvedimento.

Inoltre,

in considerazione dell'urgenza che tale provvedimento riveste per le ragioni esposte in
premessa,

Con il seguente risultato di altra apposita VOTAZIONE PALESE, resa per alzata di
mano:

Consiglieri presenti e votanti: n. 9 Voti favorevoli: n. 9

Il Consiglio Comunale
D E L I B E R A

Di dichiarare ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs 267/2000 il presente atto

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 30-11-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MONSAMPIETRO
MORICO



Sulla proposta deliberativa concretizzata dalla premessa e dal dispositivo di cui alla
sopra esposta deliberazione n. 18 del 30-11-2020, comportando la stesa riflessi diretti
e/o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, si
esprime, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,
PARERE FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE
Data: 30-11-2020

Pareri ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.

Sulla proposta deliberativa concretizzata dalla premessa e dal dispositivo di cui alla
sopra esposta deliberazione n. 18 del 30-11-2020, si esprime, ai sensi dell’art. 49 e
dell’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, PARERE FAVOREVOLE in
ordine alla REGOLARITÀ TECNICA, attestante la regolarità e la correttezza
dell'azione amministrativa.
Data: 30-11-2020

(Romina Gualtieri)
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(Romina Gualtieri)
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 30-11-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MONSAMPIETRO
MORICO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
F.to SIMONELLI LUIGI F.to Gualtieri Romina

_____________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione:

È stata pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on-line di questo Comune per
rimanervi per 15 giorni consecutivi (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009,
n. 69);

Monsampietro Morico, 17-12-2020

IL RESPONSABILE DI
PUBBLICAZIONE

F.to (LAMBERTUCCI FEDERICA)

______________________________________________________________________
CERTIFICATO ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione, pubblicata a norma di Legge, è divenuta esecutiva ai sensi
dell’art. 134, comma 4, DLgs. 267/2000;

Il Segretario Comunale
F.to SIMONELLI LUIGI

__________________________________

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 18 del 30-11-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI MONSAMPIETRO
MORICO


